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Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma su se tokom novembra mogla 
najšeće pazariti po ceni od od 350 din/kg do 
400 din/kg. Prodaja ove kateogirje goveda 
evidentirana je na četiri stočne pijace 
uključene u projekat STIPS-a kao i 
prethodnog meseca. Što se tiče teladi HF 
rase iste telesne mase prodaja je 
evidentirana jedino na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, a dominantna cena iznosila je 
350 din/kg. 

 Kod tovne junadi i tovnih bikova SM i 
HF rase  nije bilo značajnijih promena u 
obimu ponude i tražnje u odnosu na 
prethodni period. Tokom proteklog meseca 
najčešće su se mogli pazariti po ceni koja je 
varirala  od 220 do 240 din/kg u zavisnosti 
od kvaliteta grla, rase, kao i obima ponude i 
tražnje na prodajnim mestima. 

Promet krava za klanje SM rase 
zabeležen je na četiri stočne pijace uključene 
u projekat STIPS-a. Dominantna cena nije se 
menjala u odnosu na oktobar i iznosila je 
150 din/kg. Krave za klanje mogle su se 
proteklog meseca pazariti na stočnim 
pijacama u Subotici i Somboru, a cena je 
varirala od 150 do 160 din/kg. 

Slaba ponuda teladi HF i SM rase 
telesne mase do 160 kilograma bila je tokom 
poslednje nedelje novembra na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu. Dominanta cena muške teladi 
SM rase bila je niža u odnosu na prethodnu 
nedelju i iznosila je 470 din/kg. Kod teladi HF 
rase dominirao je iznos od 360 din/kg. 
Izostala je prodaja svih ostalih kategorija 
goveda. 

U klanicama južno-banatskog regiona 
bila je niža otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma i iznosila 
je 220 din/kg. Na stočnoj pijaci u Pančevu 
izostala je prodaja teladi i ostalih kategorija 
goveda. 

Pad otkupne cene teladi SM rase, tovih 
bikova SM rase teških preko 500 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 
podunavskog regiona. Za razliku od njih viša 
je bila otkupna cena krava za klanje SM rase. 

Niža je bila otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma u 
klanicama na području raškog regiona. 

Rast dominantne cene krava za klanje 
SM rase na 160 din/kg zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Somboru tokom poslednje 
nedelje novembra. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Nastavljen je trend bolje ponude prasadi,  
kako grla telesne mase do 15 kilograma,  tako 
i grla telesne mase od 16 do 25 kilograma. 
Obim prometa bio je takođe nešto bolji, 
prvenstveno zbog porodičnih slava i tradicije 
da se na trpezi nađe pečena prasetina. Bolja je 
takođe bila i ponuda tovnih svinja, posebno u 
poslednoj nedelji proteklog meseca zbog 
tradicionalnog svinjokolja u ovom periodu 
godine. Na tržištu  krmača za klanje nije bilo 
značajnije promene u odnosu na protekli 
period. 

Prodajna cena prasadi telesne mase do 
15 kilograma je proteklog meseca je češće 
varirala u intervalu od 230 do 240 din/kg. Grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma najčešće 
su se mogla pazariti po ceni od 230 din/kg.  

Cena tovljenika težine od 80 do 120 
kilograma je tokom novembra iznosila 180 
din/kg. Tovljenici telesne mase preko 120 
kilograma, su se na stočnim pijacama tokom 
proteklog meseca mogli pazariti po 
dominantnoj ceni od 170 din/kg kao i u 
oktobru. 

Dominantna prodajna cena krmača za 
klanje na većini pijaca žive stoke u Srbiji 
uključenih u projekat STIPS-a iznosila je 150 
din/kg. 

 

Karakteristika za poslednju nedelju 
novembra bila je neuobičajeno dobra ponuda 
tovnih svinja na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
Bilo je za prodaju  dvadesetak grla teških od 80 
do 120 kilograma. Isti je bio i broj  grla težih 
od 120 kilograma. Dominantne cene zadržale 
su prošlonedeljni nivo, ali je broj prodatih grla 
bio jako mali uprkos tradicionalnom svinjokolju 
u ovom periodu godine. Nekoliko krmača za 
klanje dovezeno je za prodaju, a prodajna cena 
varirala je od 150 do 160 din/kg. U ponudi je 
bilo desetak grla prasadi težine  do 15 
kilograma dok je ponuda grla telesne mase  od 
16 do 25 kilograma bila nešto bolja. Kod grla 
do 15 kilograma težine dominirao je iznos od 
240 din/kg. To je za 10 din/kg više nego 
prethodne nedelje. Za grla težine od 16 do 25 
kilograma bila su takođe skuplja u odnosu na 
prethodni period i trebalo je najčešće odvojiti 
230  din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu eviden-
tiran je rast cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma u odnosu na prethodni period. 

Klaničari sa područja niškog regiona po 
višim su cenama u odnosu na prošlu nedelju 
plaćali tovne svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma i dominirao je iznos od 190 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Ponuda  jagnjadi bila je na  prošlo-

mesečnom nivou. Obim tražnje bio je bolji u 
odnosu na oktobar što je uticalo na rast cene. 
Na tržištu dviski, šilježica, ovaca i ovnova nije 
bilo značajnijih promena.  

Najčešća prodajna cena jagnjadi iznosila 
je 280 din/kg, što ukazuje na rast cene u 
odnosu na prethodni mesec. 

Prodaja dviski odvijala se proteklog 
meseca na  četiri, a šilježiadi na pet stočnih 
pijaca uključenih u projekat STIPS-a. Prodajna 
cena ovih kategorija ovaca varirala je od 150  
do 240 din/kg. 

Ovce su se tokom oktobra mogle pazariti 
po ceni od 100 do 160 din/kg, ali se najčešće 
pominjao iznos od 120 din/kg. 

Ponuda jaradi proteklog meseca 
zabeležena je na 10 stočnih pijaca. 
Dominantna prodajna cena iznosila je 210 din/
kg. To ukazuje na rast u odnosu na oktobar,  a 
razlog je veća tražnja. Slaba je bila ponuda 
koza  na stočnim pijacama, a cena se nije 
značajnije menjala u odnosu na prethodni 
mesec i varirala je od 120  do 130 din/kg.  

Pad dominantne cene jagnjadi zabeležen 
je na stočnoj pijaci u Smederevu tokom 
poslednje nedelje novembra. U klanicama na 
području podunavskog regiona došlo je do 
pada otkupkupnih cena jagnjadi i ovaca u 
odnosu na prethodnu nedelju. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu zabeležen 
je rast dominantnih cena jagnjadi, jaradi i 
ovnova za priplod u odnosu na protekli period. 
U klanicama na području šumadijskog regiona 
viša je bila otkupna cena jagnjadi i dominirao 
je iznos od 280 din/kg. Za razliku od njih niža 
je bila otkupna cena dviski. 

Slaba ponuda mlade jagnjadi na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu uticala je da pojedini 
prodavci podignu  cenu, ali je kao i prethodne 
nedelje dominirao iznos od 300 din/kg. Obim 
ponude dviski, šilježadi, ovaca i ovnova  nije se 
značajnije menjao kao i broj prodatih grla. U 
prodaji je bilo nekoliko grla jaradi po ceni od 
230 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Nišu bila je viša 
prodajna cena koza i dominirao je iznos od 180 
din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  20.—26.11.2014. godine  

Izvor: AMIS   1€= 120,78 dinara 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.8 3 2.9 ~ 2.9

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Junad  preko 300 kg ostale kg. 2.1 1.7 ~ 2 1.7 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.3 ~ 1.4 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1 1.1 1.2 ~ 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3 3.3 2.9 3 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ 2.8 2.65 2.3 2.3 2.5

Jagnjad sve rase kg. 2.9 2.3 2.3 2.5 2.3 ~ 2.5

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 1.75 1.2 ~ 1.4

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ ~ 2.3

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 3 ~ ~ 3.1

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ ~ 1.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 100 ~ ~ 120

Priplodne koze sve rase grlo 90 100 ~ 85 ~ ~ 92

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez 850 800 700 900 800 ~ 810

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
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ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nastavljen je trend dobre ponude 
kukuruza, okrunjenog prirodno i veštački 
sušenog, kako na pijacama, tako i na 
ostalim prodajnim mestima u Srbiji. Nije 
bilo promena na tržištu pšenice, stočnog 
brašna i stočnog ječma u odnosu na 
prethodni mesec. Prosečna je bila ponuda  
lucerkinog sena u balama. Ponuda ostalih 
komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane bila je uglavnom nepromenjena u 
odnosu na oktobar. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma je na 
pijacama  varirala u intervalu od 18 do  20 
din/kg. Prodaja kukuruza u silosima 
odvijala se po ceni od 13.7 do 15 din/kg u  
zavisnosti od načina sušenja, pakovanja i 
kvaliteta zrna. 

Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je dobar 
proteklog meseca. Najčešća prodajna cena 
je na pijacama iznosila 20 din/kg, što je za 
2 dinara  po kilogramu niža cena u odnosu 
na prethodni mesec. U silosima se pšenica 
mogla pazariti po ceni od 18 din/kg do 
19.8 din/kg, u zavisnosti od načina 
pakovanja proizvoda. 

Prodajna cena stočnog ječma se na 
pijacama proteklog meseca najčešće 
kretala u intervalu od 23 do 25 din/kg. 

Dominantna prodajna cena sojine 
sačme u maloprodajnim objektima u Srbiji 
iznosila je, kao i predhodnog meseca, 85 
din/kg. 

Ponuda stočnog brašna bila je na 
zadovoljavajućem nivou. Na pijacama i u 
silosima je cena varirala od 16 do 18.5 
din/kg. U maloprodajnim objektima se 
stočno brašno tokom novembra moglo 
pazariti po ceni od 17 din/kg do 25 din/kg.  

Na tržištu suncokretove sačme nije 
bilo značajnijih promena. U maloprodajnim 
objektima se ove stočno hranivo moglo 
pazariti po ceni od 28 do 50 din/kg, kao i 
prethodnih par meseci. 

Prodaja lucerkinog brašna se tokom 
novembra u maloprodajnim objektima 
najčešće odvijala po ceni koja je  iznosila 
50 din/kg. 

Najčešća prodajna cena lucerkinog 
sena u balama, kako na gazdinstvima, 
tako i na pijacama u Srbiji uključenim u 
projekat STIPS-a, nije menjala u odnosu 
na oktobar i  iznosila  je 18 din/kg. 

 Evropska banka za obnovu i razvoj saopštila je juče da će usvojeni Zakon o 
finasiranju poljoprivredne proizvodnje u Srbiji pomoći farmerima u pristupu finansijskim 
sredstvima pre žetve. Kako se navodi, polazna ideja tog zakona je da omogući farmerima 
da koriste svoje useve, pre žetve, kao zalog za pozajmljivanje obrtnih sredstava od 
lokalnih banaka i snabdevača inputima. Dodaje se da su tehničku pomoć Vladi Srbije u 
procesu izrade tog zakona pružile EBRD i FAO i obe te međunarodne organizacije će biti 
uključene i u implementaciju tog zakona. Zakon koji je usvojen u Srbiji je inspirisan 
regulativom u Brazilu - Sertifikat o poljoprivrednim proizvodima ili CPR. (Beta)  

Agroinfo vest 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cena  kukuruza 
- Nastavak rasta cene pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Struktura prometa 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

 
Srpsko tržište trenutno ima najskuplju pšenicu i istovremeno jednu od najnižih cena kukuruza u širem 

okruženju. Obe robe su imale cenovni rast, ali dok pšenica nastavlja sa vrlo agresivnim rastom, cena kukuruza 
se blago pomera i praktično usaglašava sa cenama na međunarodnim tržištima. Tržište na rast cene obično 
reaguje rastom tražnje. S obzirom da robe na tržištu ima mnogo u ponudi, nije iznenađenje što je u nedelji za 
nama zabeležen jedan od rekordnih ovogodišnjih nedeljnih prometa koji je iznosio 4.150 tona robe ili za 40,34% 
više u odnosu na prethodnu nedelju. Rast cena za posledicu je imao i srazmerno veći finansijski promet. 
Vrednost robe na bazi 25 zaključenih ugovora je iznosila 85.855.500 dinara, a to je za 52,10% više u odnosu na 
vrednost prometa iz prethodnog nedeljnog perioda. 

 
Pšenica je u proteklih mesec dana definitivno  uzburkala tržište svojim ipak, neočekivano velikim rastom. 

Poslednjeg dana trgovanja u oktobru mesecu berzansko trgovanje je zatvoreno cenom od 17,80 din/kg bez 
PDV, dok je novembarsko trgovanje na novosadskoj berzi zatvoreno  cenom od 23,50 din/kg, što je rast od 
čitavih 32% za samo mesec dana. Tako je cena pšenice za rekordno kratak period na našem tržištu evoluirala 
od najniže do najviše cene u regionu, pa možda čak i u Evropi. U nedelji za nama  ovom robom trgovalo se 
veoma intenzivno na “Produktnoj berzi”. Na bazi 13 kupoprodajnih ugovora registrovana je prosečna nedeljna 
cena trgovanja na nivou od 25,50 din/kg (23,18 bez PDV). To je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 5,37%. 
Kada ovako naglo raste cena iz nedelje u nedelju, samo po sebi se postavlja pitanje: Dokle? Uz sav rizik 
pogrešne procene, prema svim relevantnim pokazateljima nameće se zaključak da se ovakvom trendu rasta 
cene ipak približava kraj.  Ono što može da bude indikativno jeste da ovako dobru cenu postiže samo pšenica 
dobrog tehnološkog kvaliteta. Veliki prometi usled dobre cene mogu u nekom trenutku dovesti do nedostatka 
kvalitetne pšenice na tržištu. Još je rano za ovakve pretpostavke, ali one nisu i nemoguće. 
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Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Kukuruz je takođe veoma tražena roba. Promet od oko 2.000 tona u protekloj nedelji najbolji je dokaz za 
to. Cena kukuruza ide sigurnim putem prilagođavanja tržišnim okolnostima, a vođena je pre svega dešavanjima 
na ino tržištima i promenom kursa dinara. Ovo su dva ključna tržišna faktora u ovom trenutku koja pokreću cenu 
ove robe. Prosečna cena kukuruza SRPS kvaliteta je iznosila 14,95 din/kg ( 13,59 bez PDV). U odnosu na 
prethodnu nedelju to je porast od 2,80%. 
 
Soja je u proteklom nedeljnom periodu takođe zabeležila značajan cenovni rast od 7,14%. Prosečna cena 
trgovanja je iznosila 49,50 din/kg (45,00 bez PDV). Od ostalih roba trgovano je još sojinom sačmom 44% 
proteina po ceni od 65,40 din/kg (54,50 bez PDV) i suncokretovom sačmom sa 33% proteina po ceni od 24,60 
din/kg (20,50 bez PDV).  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 1.650 14,85-15,07 1.650 14,85-15,07 +2,80% 

Kukuruz, rod 2104. 
defektna zrna do 5% 125 14,74 125 14,74 - 

Kukuruz, rod 2014. 
vlaga 19,8% 200 12,87 200 12,87 - 

Pšenica, rod 2014. 1.950 24,53-25,85 1.850 24,53-25,85 +5,37% 

Pšenica, rod 2014. 
podno skladište 250 24,20-25,52 250 24,20-25,52 - 

Soja, rod 2014. 25 49,50 25 49,50 +7,14% 

Sojina sačma 44% 25 65,40 25 65,40 +5,42% 

Suncokretova 
sačma 33% 25 24,60 25 24,60 -6,36% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

PRODEX je na dan 28.11.2014. došao na nivo od 208,62 indeksnih poena, što je u odnosu na prošli 
petak rast od 3,88 indeksnih poena.  

 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  201,07 $/t 199,23 $/t 202,61 $/t 206,50 $/t 206,50 $/t 

Kukuruz  146,69 $/t 144,64 $/t 147,32 $/t 148,89 $/t 148,89 $/t 
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Žetva kukuruza je ove nedelje dostigla nivo od 94% (89% prošla nedelja; 92% petogodišnji prosek). 
Proizvodnja etanola je skočila za 1.2%,na nivo od 982.000 barela. Sa žetvom koja je u završnim fazama, 
poljoprivrednici lageruju svoju robu, čekajući na taj način veću cene kukuruza. Fjučers na kukuruza je ove 
godine pšao za 8.2%, na osnovu prognoze rekordne prouzvodnje u Americi.  

Setva pšenice je na nivou od 92%, međutim u poslednjih nedelju dana stanje se pogoršalo, pa je rejting 
useva opao na nivo od 58% u dobrom/veoma dobrom stanju, u poređenju sa prošlonedeljnih 60%. Američki 
nedeljni izvoz pšenice je bio na nivou od 361.700 tona,m odnosno kumulativnih 16.2 miliona tona, odnosno -
26% g/g.  

Cena kukuruza je u proteklih sedam dana skočila za 1,34%, dok je vrednost pšenice skočila za 2,70%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 14  381,77 $/t 379,79 $/t 386,18 $/t 3884,71 $/t 384,71 $/t 
Sojina sačma, dec 14  378,40 $/t 374,90 $/t 390,60 $/t 401,60 $/t 401,60 $/t 

Žetva soje je ove nedelje dostigla nivo od 97% u poređenju sa prošlonedeljnih 94%, kao i 98% koliko 
iznosi petogodišnji prosek.  
Januarski fjučers na soju je ojačao za 2,61%, dok je skok cene sojine sačme iznosio 8,31%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 161,99 EUR/t (futures dec 14) 128,48 EUR/t (futures dec 14) 

EURONEXT PARIZ 180,50 EUR/t (futures jan 14) 151,00 EUR/t (futures jan 14) 

Decembarski fjučers na kukuruz u Budimpešti je ojačao za 0,46%, dok je fjučers na istu kulturu na berzi 
u Parizu vrednosno oslabio za 0,49%. Što se tiče fjučersa na pšenicu u Budimpešti i Parizu, došlo je do pada za 
0,81%, odnosno rasta od 3,29%. 


